*Quand'onqua l'una d'este chiavi fala et cetera. Dicit quod ambe iste claves necessarie sunt ad aperiendum portas purgatorii et quod alterutra deficiente aperiri non potest. Quid ergo dicemus de sacerdote incauto et indocto? Poteritne hanc portam aperire cum ei deficiat clavis argentea? Respondeo quod cautela et discretio peccatoris confitentis potest suplere defectum improvidi sacerdotis in hac parte et sic aperietur. Si vero nec iste nec ille discernendi peccata ipsaque librandi et mensurandi necessariam cognitionem habeat, poteritne aperiri? Respondeo quod sic, auxilio fidei. Ipsa enim fides talem suplet defectum, et sola contritio etiam sine confessione et absolutione ipsas portas aperit. Tamen oportet sacerdotem saltem tantum habere cognitionis et industrie quod in generali sciat peccata mortalia et venialia, et cognoscat mortalia fore graviora venialibus. Aliter enim nesciret quid faceret vel absolveret. Ideoque de virtute sue absolutionis non remiterentur peccata confitentis sed virtute sue contritionis et fidei, ut supra dictum est.*

L'argomentazione che, come osserva Mezzadrolì 1992:149, ha l'andamento della *quaestio*, cadenzata dai *respondeo quod*<sup>58</sup>, è tesa ad asserire la preminenza della *contritio* per la concessione del perdono «etiam sine confessione et absolutione» nei casi di inettitudine o imperizia ora del confessore ora di confessore e peccatore insieme. Nel primo caso è la *discretio* del confitente a supplire la mancanza del sacerdote, nel secondo la sua fede.

Su questa stessa linea di pensiero è possibile isolare due precedenti accenni: a Pg I, 94-95 «peccata mortalia deleantur per confessionem et contritionem, vel saltem per

---

<sup>57</sup> Infatti di carattere "teologico", come per attrazione dell'altro anonimo, il Teologo (con tutta probabilità un frate domenicano), parla a proposito della glossa, di cui si discorrerà tra poco, a Pg IX, 121-123 Spadotto 2005:21 n.63 «che comproverebbe interessi e competenze di tipo teologico che confortano il giudizio, già di Bruno Sandkühler e di Giuseppina Mezzadrolì, sulla provenienza religiosa anche del primo commentatore».

<sup>58</sup> Resta da verificare come possibile fonte una delle *Summae de poenitentia* circolanti specialmente negli ordini mendicanti; tra le più diffuse la *Summa de casibus* di Raymond de Penyafort, poi aggiornata da Jean de Fribourg nella *Summa confessorum* (vd. Rusconi 2002: cap. 3).

contritionem»; a Pg VIII, 25-30 «circa misericordiam erga eos quos penituit peccatorum et qui per contritionem pacificati sunt Deo».